
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

 

Edição N° 10 91 – Nova Santa Bárbara, Paraná .     Sexta-feira, 29 de Setembr o de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 40/2017 
 

Objeto: Aquisição de ar condicionado, armários e paletes de plástico, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Tipo Menor preço, por item. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h00min do dia 18/10/2017, por meio do Portal COMPRASNET através do site http://www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 
- 985457.  
Preço Máximo: R$ 12.237,24, (doze mil, duzentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos).  
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo 
fone 43-3266-8100, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br   

 

Nova Santa Bárbara, 29/09/2017. 
 

Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2017 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2017 - SRP 

 
 Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas 
atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 36/2017, destinado o registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene 
pessoal, utilidades domésticas e outros, a favor das empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME, CNPJ 
n° 08.836.350/0001-02, num valor de R$ 10.927,16 (dez mil, novecentos e vinte e sete reais e dezesseis centavos), M. R. MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n° 
14.616.909/0001-83, num valor de R$ 26.472,10 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e dez centavos), SERLIMP COMERCIO E INDUSTRIALIZACAO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA LTDA - EPP, CNPJ n° 02.288.511/0001-86, num valor de R$ 7.411,75 (sete mil, quatrocentos e onze reais e setenta e cinco centavos), CONECTE PRIME EIRELI – ME, 
CNPJ n° 22.914.133/0001-06, num valor de R$ 95.943,24 (noventa e cinco mil, novecentos e quarenta e três reais e vinte e quatro centavos), TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS PARA USO MÉDICO EIRELI - EPP, CNPJ n° 12.069.550/0001-46, num valor de R$ 28.095,90 (vinte e oito mil, noventa e cinco reais e noventa centavos), JH GONÇALVES 
SILVA ALIMENTOS EIRELI – ME, CNPJ n° 27.351.505/0001-57, num valor de R$ 66.633,86 (sessenta e seis mil, seiscentos e trinta e três reais e oitenta e seis centavos), A G 
ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME, CNPJ n° 22.499.940/0001-00, num valor de R$ 77.399,08 (setenta e sete mil, trezentos e noventa e nove reais e oito centavos), OFICIO 2 
PAPELARIA LTDA - ME, CNPJ n° 04.026.757/0001-05, num valor de R$ 27.950,23 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta reais e vinte e três centavos), MARCOS DE SOUZA 
ALMEIDA COMERCIAL - ME, CNPJ n° 09.664.617/0001-86, num valor de R$ 38.038,81 (trinta e oito mil, trinta e oito reais e oitenta e um centavos), FRANCIELE JESSICA KODAMA 
04103299916, CNPJ n° 20.793.882/0001-05, num valor de R$ 1.285,50 (um mil, duzentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), CVB CONSTANSKI & CIA LTDA - ME, CNPJ n° 
17.394.513/0001-27, num valor de R$ 25.125,85 (vinte e cinco mil, cento e vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos), CAMPOS & GAVA LTDA – ME, CNPJ n° 75.652.305/0001-87, 
num valor de R$ 32.549,05 (trinta e dois mil, quinhentos e quarenta e nove reais e cinco centavos) e SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA - EIRELI – ME, CNPJ n° 
25.048.205/0001-78, num valor de R$ 23.666,05 (vinte e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinco centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e 
legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 260/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA E CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR, QUE LEVARÁ 3 PACIENTES DO MUNICÍPIO PARA 

CONSULTAS E EXAMES DE TOMOGRAFIA, NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2017, NO HOSPITAL CRUZ VERMELHA NA CIDADE DE CURITIBA-PR 
E NO HOSPITAL DO ROCIO NA CIDADE DE CAMPO LARGO-PR. 

Data do Pagamento: 28/09/2017 
Nº do Pagamento: 6545/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 29 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1091/2017 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Munic ípio de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 261/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS  SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS, QUE LEVARÁ O PACIENTE FRANCISCO MANOEL TRINDADE 

PARA REALIZAÇÃO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, NO DIA 25 DE SETEMBRO NO HOSPITAL PRESIDENTE KENEDDY, NA CIDADE DE 
CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 28/09/2017 
Nº do Pagamento: 6546/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 262/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: PONTA GROSSA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS, QUE LEVARÁ PARA CONSULTA ESPECIALIZADA A 

PACIENTE EVA APARECIDA RIBEIRO, NO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2017, NA ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS, NA CIDADE DE 
PONTA GROSSA-PR. 

Data do Pagamento: 28/09/2017 
Nº do Pagamento: 6547/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 263/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICÍPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
Data do Pagamento: 28/09/2017 
Nº do Pagamento: 6548/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 264/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO 

QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICÍPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
Data do Pagamento: 28/09/2017 
Nº do Pagamento: 6549/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 265/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: JOSÉ WILSON DA SILVA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA JOSÉ WILSON DA SILVA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO QUANDO EM VIAGEM 

FORA DO MUNICÍPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
Data do Pagamento: 28/09/2017 
Nº do Pagamento: 6550/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 29 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1091/2017 –|3| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 266/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO 

QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICÍPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
Data do Pagamento: 28/09/2017 
Nº do Pagamento: 6551/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 267/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICÍPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
Data do Pagamento: 28/09/2017 
Nº do Pagamento: 6552/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 268/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS, QUE LEVARÁ A BENEDITA DE SOUZA RODRIGUES PARA 

CONSULTA NO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2017, NO HOSPITAL DO TRABALHADOS, NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 
Data do Pagamento: 29/09/2017 
Nº do Pagamento: 6586/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 269/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: VANESSA DOS  SANTOS 
Cargo: Funcionária 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A SERVIDORA VANESSA DOS SANTOS, QUE IRÁ ACOMPANHAR A PACIENTE BENEDITA DE SOUZA RODRIGUES 

EM CONSULTA MÉDICA NO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2017, NO HOSPITAL DO TRABALHADOR NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 
Data do Pagamento: 29/09/2017 
Nº do Pagamento: 6587/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 270/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A MOTORISTA IRANI RIBEIRO FRAGOSO PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO QUANDO EM VIAGEM 

FORA DO MUNICÍPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
Data do Pagamento: 29/09/2017 
Nº do Pagamento: 6588/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 29 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1091/2017 –|4| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 271/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: EDIVÂNIA MARTINS DE LIMA 
Cargo: Funcionária 
Secretaria/Departamento: Administração 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A SERVIDORA EDIVÂNIA MARTINS DE LIMA PARA CUSTEAR DESPESAS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO EM 

VIAGEM À CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 04 DE OUTUBRO DE 2017, PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE SISTEMA: 
CONTABILIDADE PÚBLICA (SCP 5.50), NA EMPRESA EQUIPLANO SISTEMAS. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ ÀS 14:00H DO DIA 03/10/2017 E 
O RETORNO ÀS 18:00H DO DIA 04/10/2017. 

Data do Pagamento: 29/09/2017 
Nº do Pagamento: 6589/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 272/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ROSIMEIRE LUIZ DA SILVA 
Cargo: Funcionária 
Secretaria/Departamento: Administração 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A SERVIDORA ROSIMEIRE LUIZ DA SILVA PARA CUSTEAR DESPESAS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM À CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 04 DE OUTUBRO DE 2017, PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE SISTEMA: 
CONTABILIDADE PÚBLICA (SCP 5.50), NA EMPRESA EQUIPLANO SISTEMAS. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ ÀS 14:00H DO DIA 03/10/2017 E 
O RETORNO ÀS 18:00H DO DIA 04/10/2017. 

Data do Pagamento: 29/09/2017 
Nº do Pagamento: 6590/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

   II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


